ACTA Nº 89



ORDEN DEL DÍA

- 1.- LISTA DE ASISTENCIA Y DECLARATORIA DE QUÓRUM.----
- 2.- LECTURA DEL DECRETO MUNICIPAL NÚMERO 35, MEDIANTE EL CUAL SE CREA LA MEDALLA AL MÉRITO SOCIAL A LA MUJER AHOMENSE "SEÑORA MARÍA LORETO VALLADOLID DE LA VEGA" Y LECTURA DEL DICTAMEN APROBADO POR LA COMISIÓN DE EQUIDAD, GÉNERO Y FAMILIA.-----
- 3.- INTERVENCION DE LA REGIDORA GENESIS PAOLA PINEDA VALDEZ INTEGRANTE DE LA COMISIÓN DE EQUIDAD, GÉNERO Y FAMILIA.-----
- 4.- ENTREGA DE MEDALLAS AL MÉRITO Y RECONOCIMIENTOS, A LAS MUJERES QUE RESULTARON AGRACIADAS CON TAL DISTINCION.-----
- 5.- ENTREGA DE RECONOCIMIENTOS A LOS INTEGRANTES DEL JURADO CALIFICADOR.-----
- 6.- MENSAJE DE LA CIUDADANA PRESIDENTA MUNICIPAL PROVISIONAL MARÍA DEL SOCORRO CALDERÓN GUILLEN.-----
 - 7.- CLAUSURA DE LA SESIÓN.----

PRIMERO.---LISTA DE ASISTENCIA Y DECLARATORIA DE QUÓRUM.- Para el desahogo del presente punto del Orden del Día, en el uso de la palabra el Secretario del Ayuntamiento Lic. José Moisés Cadena Orozco, procede a pasar lista de asistencia

Marchand Gury

encontrándose presentes María del Socorro Calderón Guillen Presidenta Municipal Provisional, Síndica Procuradora Suplente Sustituta Jehovana Ariselda Martínez Armenta y los siguientes Regidores: HÉCTOR VICENTE LÓPEZ FUENTES, ARIANA SULAEE CASTRO BOJÓRQUEZ, MARCOS JIMÉNEZ MORENO, FORTUNATO GASTELUM GASTELUM, GERARDO AMADO ÁLVAREZ, GÉNESIS PAOLA PINEDA VALDEZ, RAÚL COTA MURILLO, ROSA MARÍA LÓPEZ RAMÍREZ Y FERNANDO ARCE GAXIOLA.

---En el uso de la palabra el Secretario del Ayuntamiento Lic. José Moisés Cadena Orozco expresa, que se omitió el nombre de la Regidora Rosa María Ramos Solórzano, toda vez que hace un momento se le presentó un detalle de salud de un familiar y tuvo que retirarse y solicitó que se le justificara su ausencia.

---La Secretaría del Ayuntamiento deja constancia que queda justificada la ausencia de la Regidora Rosa María Ramos Solórzano.

---En el uso de la palabra la Presidenta Municipal Provisional María del Socorro Calderón Guillen manifiesta, que con motivo de contarse con el Quórum Legal, me permito declarar formalmente instalada esta Sesión Solemne de Cabildo y como consecuencia de ello son válidos los Acuerdos que de esta Sesión emanen.

---Inmediatamente después el Secretario del Ayuntamiento Lic. José Moisés Cadena Orozco, por instrucciones de la Presidenta Municipal Provisional, procede a poner a consideración el Orden del Día al Honorable Cabildo al que previamente se le dio lectura, aprobándose el mismo por unanimidad de votos (12 a favor).

---SEGUNDO.---LECTURA DEL DECRETO MUNICIPAL NÚMERO 35, MEDIANTE EL CUAL SE CREA LA MEDALLA AL MÉRITO SOCIAL A LA MUJER AHOMENSE "SEÑORA **VALLADOLID** MARÍA LORETO DE LA VEGA" LECTURA **DICTAMEN APROBADO POR** DEL COMISIÓN DE EQUIDAD, GÉNERO Y FAMILIA.- Para el desahogo del presente punto del Orden del Día, hace uso de la palabra el Secretario del Ayuntamiento Lic. José Moisés Cadena Orozco manifestando, que se permite dar lectura en todos sus términos al Decreto Municipal número 35 publicado en el Periódico Oficial el Estado de Sinaloa con fecha 6 de Agosto del 2004, mediante el cual se instituye la Medalla al Mérito Social a la Mujer Ahomense "Señora María Loreto Valladolid de la Vega", asimismo a dar lectura al Dictamen de la Comisión de Equidad, Género y Familia, que contiene el otorgamiento de la Medalla Lore de la Vega a la Mujer Ahomense 2021 a las siguientes mujeres: LABOR SOCIAL:

A Company of the comp



MARÍA DE JESÚS VALENZUELA JOCOBI; POLITICA: SANTA OBIDIA MEZA LUGO; EDUCACIÓN: ANA ISABEL ARREDONDO LÓPEZ; DEPORTE: YUSSELI GUADALUPE MENDIVIL SOTO; CULTURA: LISBIA ADRIANA IBARRA CALDERÓN; BELLAS ARTES: MARIANT ISABEL PERAZA FÉLIX; CIENCIA: DRA. VIRGINIA LÓPEZ NEVÁREZ, Y PERIODISMO: NALLELY ARAUJO ARAUJO.

---TERCERO.---INTERVENCION DE LA REGIDORA GENESIS PAOLA PINEDA VALDEZ INTEGRANTE DE LA COMISIÓN DE EQUIDAD, GÉNERO Y FAMILIA.- Para el desahogo del presente punto del Orden del Día, hace uso de la palabra la Regidora Genesis Paola Pineda Valdez expresando, el brindarme el honor de dirigirme a todas y todos ustedes, me llena de orgullo, me llena de emoción y a la vez lo tomo con gran responsabilidad ya que sé claramente que estoy frente a ocho grandes mujeres, ocho grandes seres humanos que sin escatimar tiempo, esfuerzo físico, esfuerzo/ mental, se han dedicado a dar lo mejor, a dar mucho más de lo normal, cada una en su ámbito, cada una desde su escenario de actividades. Sin lugar a duda alguna, hoy es un día muy especial ya que estamos acompañando a las mujeres que desde distintas trincheras han participado activamente en su entorno para mejorar Ahome, Sinaloa y México, simple y llanamente recuerden ustedes todas las luchas, las batallas, los fracasos que han vivido, pero también los triunfos que han construido con su esfuerzo diario y de esa manera vencer muchos obstáculos para alcanzar este premio Lore de la Vega, que anualmente es otorgado a mujeres con actitudes y acciones nobles y brillantes. Quiero decirles que a lo largo de la historia muchas mujeres hemos luchado por conseguir un espacio destacado en nuestra sociedad, sociedad que pareciera ser dominada por los hombres, pero hoy María de Jesús Valenzuela Jocobi, Santa Obidia Meza Lugo, Ana Isabel Arredondo López, Yussely Guadalupe Mendivil Soto, Lisbia Adriana Ibarra Calderón, Mariant Isabel Peraza Félix, Virginia López Nevarez y Nallely Araujo Araujo, son ustedes galardonadas con este premio, siendo para todas nosotras que seguimos en esta lucha, un ejemplo de dedicación, esfuerzo, generosidad, perseverancia y humildad. Las mujeres y hombres de este Municipio estamos altamente orgullosos de ustedes, por ello nuestro total, noble y sincero reconocimiento para todas, las abrazo con mucho cariño y respeto, Dios las bendiga.

---CUARTO.---ENTREGA DE MEDALLAS AL MÉRITO Y RECONOCIMIENTOS, A LAS MUJERES QUE RESULTARON AGRACIADAS CON TAL DISTINCION.- Para el desahogo del presente punto del Orden del Día, se procede por la Presidenta Municipal Provisional María del Socorro Calderón Guillen, a hacer entrega de la Medalla y el Reconocimiento a las

Jung -

Company Co.



s. nees

The second

Mujeres galardonadas con la Medalla al Mérito Social Lore de la Vega.-----

---SÉPTIMO.---CLAUSURA DE LA SESIÓN.- No habiendo otro asunto que tratar se dio por terminada la presente Sesión Solemne de Cabildo siendo las 11:58 once horas con cincuenta y ocho minutos del día de la fecha firmando para constancia los que en ella intervinieron y quisieron hacerlo.-----CONSTE.-----

MA. DEL SOCORRO CALDERÓN GUILLEN PRESIDENTA MUNICIPAL PROVISIONAL

HÉCTOR V. EXPEZ FUENTES

ARIANA S. CASTRO/BOJÓRQUEZ

MARCOS JIMÉNEZ MORENO

FORTUNATO GASTELUM GASTELUM

Carlo Mark

GERARDO

GENESIS PAOLA PINEDA VALDEZ

RAÚL COTA MURILLO

ROSA MARÍA LÓPEZ RAMÍREZ

FERNANDO ARCE GAXIOLA

SINDICA PROCURADORA SUPLENTE SUSTITUTA SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO

JEHOVANA ARISELDA MARTÍNEZ ARMENTA LIC. JOSÉ MOISES CADENA OROZCO

NOTA: ESTA HOJA CORRESPONDE AL ACTA DE CABILDO NUMERO 89 DE FECHA 24 DE MARZO DE 2021.